
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5185589(Κωδ. Απόφασης: 21532)         Σελίδα 1

 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 

ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

Μονάδα: Β3

Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 115 27

Πληροφορίες: Γεώργιος Διμέλλης

Τηλ.: 2132142214

Email: g.dimellis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

  
 
ΑΘΗΝΑ, 17/11/2025
Α.Π.: 199003 ΕΞ 2025  

     

Προς: 

1.ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΙΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΤΡΙΚΑΛΩΝ
Υπ' όψιν:
- Νομίμου Εκπροσώπου
- Υπεύθυνου Πράξης 
  κου Ηλία Βαλαώρα

2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΤΡΙΚΑΛΩΝ (ΤΡΙΚΑΛΑ)
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: 2η τροποποίηση της Πράξης «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΛΑΙΩΝ ΑΓΩΓΩΝ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΠΟΛΕΩΣ

ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΖΩΝΟΠΟΙΗΣΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5185589 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα

«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις C
(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2023)
8739_ final/07.12.2023 (6η Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ' αριθμ.
110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ
712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 -
Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»"», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του,
5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β'/16.12.2021) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την
αναδιάρθρωση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018)
υπουργικής απόφασης: "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης "Διάρθρωση της
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14"
(ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)"»,
6. Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,
7. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β'/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν.
4914/2022»,
8. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ)»,
9. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 12894/2022 (ΦΕΚ 5877/ B'/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5185589(Κωδ. Απόφασης: 21532)         Σελίδα 2

διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και
Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 2021-2027»,
10. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,
11. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α'/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,
12. Το ΠΔ 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α'/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α'130) - Μεταβατικές
διατάξεις»,
13. Το Π.Δ. 50 (ΦΕΚ 138/Α'/22.08.2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών»,
14. Τη με αρ. πρωτ. 106/19.05.2025 (ΦΕΚ 578/Υ.Ο.Δ.Δ./19.05.2025) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου
Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών»,
15. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που
αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-
ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,
16. Τη με αρ. πρωτ. 12142/29.11.2021 (ΑΔΑ: Ψ3ΡΩ46ΜΤΛΡ-5ΡΥ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Υποδομές
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 14
«ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ – ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» και τις
μεταγενέστερες τροποποιήσεις της,
17. Τη με αρ. πρωτ. εισερχ. ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 9596/25.09.2023 (ΑΔΑ: 9ΟΝΛΗ-Α9Ν) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΠΑΛΑΙΩΝ ΑΓΩΓΩΝ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΖΩΝΟΠΟΙΗΣΗΣ» με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5185589 και τη με
αρ. πρωτ. 169571 ΕΞ 2024/14.11.2024 (ΑΔΑ: 9ΑΗΣΗ-3ΟΦ) Απόφαση Τροποποίησής της,
18. Το με ID 506848/05.06.2025/ώρα 2:45 μ.μ. Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του Δικαιούχου ΔΕΥΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ,
προς την ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ, για την τροποποίηση της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,
19. Τη με αρ. πρωτ. 128004 ΕΞ 2025/18.07.2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛ.ΠΡΟ. για την τροποποίηση της
Απόφασης Ένταξης.

Αποφασίζει 
την 2η τροποποίηση της Πράξης «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΛΑΙΩΝ ΑΓΩΓΩΝ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ

ΖΩΝΟΠΟΙΗΣΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5185589 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-

2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ

ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5185589

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΙΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 4040506

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:

Η παρούσα Πράξη αφορά στην αντικατάσταση του συνόλου των αμιαντοτσιμεντοσωλήνων και των παλαιών πλαστικών αγωγών του
εσωτερικού δικτύου ύδρευσης της πόλης των Τρικάλων, στην αντικατάσταση του συνόλου των αγωγών του εξωτερικού υδραγωγείου,
καθώς και στην εφαρμογή ζωνοποίησης στο εσωτερικό δίκτυο με την κατασκευή φρεατίων ελέγχου. Επίσης αφορά και στην εγκατάσταση
συστήματος τηλεελέγχου για την καταγραφή και παρακολούθηση του υδατικού ισοζυγίου των ζωνών ύδρευσης της πόλης των Τρικάλων.

Η Πράξη αποτελείται από τα εξής Υποέργα.

ΥΠΟΕΡΓΟ 1: Αφορά στην Β' Φάση των εργασιών αντικατάστασης του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης στην περιοχή του κέντρου των
Τρικάλων, και τμήμα του υλοποιήθηκε σύμφωνα με την υπ' αριθ.πρωτ.2882/24.08.2021 σύμβαση η οποία διαλύθηκε σύμφωνα με την υπ'
αρ.πρωτ.5298/23-12-2024 απόφαση της Τεχνικής Υπηρεσίας της ΔΕΥΑ Τρικάλων περί διάλυσης της σύμβασης, ενώ το υπολειπόμενο
φυσικό αντικείμενο θα ολοκληρωθεί από νέο ανάδοχο, στο πλαίσιο του Υποέργου 12.

ΥΠΟΕΡΓ0 2: Αφορά στην προμήθεια των απαιτούμενων υλικών για τις κατασκευές των παροχών σύνδεσης και των μικροϋλικών για όλα τα
φρεάτια των υδρομετρητών, εκτός από τους ανοξείδωτους συλλέκτες, για το έργο «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ», που υλοποιείται σε τρεις Φάσεις (Α, Β και Γ).

ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Αφορά στην αντικατάσταση των αμιαντοτσιμεντοσωλήνων αγωγών συνολικού μήκους περίπου 107,5 km από σκληρό
πολυαιθυλένιο (HDPE), στην περιοχή περιμετρικά του κέντρου των Τρικάλων και των παλαιών πλαστικών αγωγών του εσωτερικού δικτύου
ύδρευσης της πόλης των Τρικάλων, στην αντικατάσταση του συνόλου των αγωγών του εξωτερικού υδραγωγείου, καθώς και στην
εφαρμογή ζωνοποίησης στο εσωτερικό δίκτυο με την κατασκευή 26 νέων φρεατίων, που θα συνδεθούν σε 24 νέους σταθμούς ελέγχου.

ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Αφορά στην προμήθεια των ορειχάλκινων ρακόρ / ουρών υδρομέτρων και των γαλβάνιζέ εξαρτημάτων για τις κατασκευές
των παροχών σύνδεσης για όλα τα φρεάτια των υδρομετρητών του Υποέργου 3.

ΥΠΟΕΡΓΟ 5: Αφορά στην προμήθεια και την εγκατάσταση 24 νέων σταθμών τηλεελέγχου, στην προμήθεια του σχετικού λογισμικού
εφαρμογής καθώς και την τρίμηνη δοκιμαστική λειτουργία του συστήματος.



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5185589(Κωδ. Απόφασης: 21532)         Σελίδα 3

ΥΠΟΕΡΓΟ 6: Αφορά στην προμήθεια των ανοξείδωτων συλλεκτών υδρομέτρων για το έργο «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ», που υλοποιείται σε τρεις Φάσεις (Α, Β και Γ).

ΥΠΟΕΡΓΑ 7, 8 και 9: Αφορούν στην προμήθεια σωλήνων και εξαρτημάτων ύδρευσης για τις κατασκευές των παροχών σύνδεσης και για
τα φρεάτια των υδρομετρητών του Υποέργου 3.

ΥΠΟΕΡΓΟ 10: Αφορά στην Α' Φάση των εργασιών αντικατάστασης του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης συνολικού μήκους 23,5 km στην
περιοχή του κέντρου των Τρικάλων, και τμήμα του υλοποιήθηκε σύμφωνα με την υπ' αριθ.πρωτ.2799/30.08.2019 σύμβαση (ΑΔΑ:
ΨΨ6ΤΟΕΘ4-ΛΞΦ), η οποία διαλύθηκε με την υπ'αριθ.πρωτ.3614/17.11.2020 απόφαση διάλυσης σύμβασης και επαναδημοπρατήθηκε για
την ολοκλήρωση του εναπομείναντος αντικειμένου, στο πλαίσιο του Υποέργου 1.

ΥΠΟΕΡΓΟ 11: Αφορά στην παρακολούθηση των εκσκαφικών εργασιών και στη διενέργεια σωστικών ανασκαφών για την προστασία των
αρχαιοτήτων.

ΥΠΟΕΡΓΟ 12: Αφορά στην Γ' Φάση των εργασιών αντικατάστασης του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης συνολικού μήκους 13.340 m στην
περιοχή του κέντρου των Τρικάλων. Η αντικατάσταση του δικτύου είναι επιβεβλημένη λόγω της παλαιότητας και της ακαταλληλότητας του
υλικού των σωληνώσεων που αποτελούνται από αμιαντοτσιμεντοσωλήνες και παλαιούς πλαστικούς σωλήνες PVC.

5. Παραδοτέα πράξης: 

Υποέργο 1: Β' Φάση των εργασιών αντικατάστασης του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης συνολικού μήκους 23,5 km, στην περιοχή του
κέντρου των Τρικάλων.

Υποέργο 2: Προμήθεια υλικών για τις κατασκευές των παροχών σύνδεσης και των μικροϋλικών για όλα τα φρεάτια των υδρομετρητών,
εκτός από τους ανοξείδωτους συλλέκτες, για το έργο «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ
ΤΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ», που υλοποιείται σε τρεις Φάσεις (Α, Β και Γ).

Υποέργο 3: Πλήρες και λειτουργικό δίκτυο ύδρευσης με αγωγούς από πολυαιθυλένιο HDPE 10 Atm συνολικού μήκους 107.475 μ. το οποίο
εκτείνεται σε περιοχή 3.200 στρεμμάτων στην περιοχή περιμετρικά του κέντρου των Τρικάλων.

Υποέργο 4: Προμήθεια ορειχάλκινων ρακόρ / ουρών υδρομέτρων και γαλβάνιζέ εξαρτημάτων για τις κατασκευές των παροχών σύνδεσης
για όλα τα φρεάτια των υδρομετρητών του Υποέργου 3.

Υποέργο 5: Προμήθεια και εγκατάσταση 24 νέων σταθμών τηλεελέγχου, προμήθεια του σχετικού λογισμικού εφαρμογής καθώς και
τρίμηνη δοκιμαστική λειτουργία του συστήματος.

Υποέργο 6: Προμήθεια ανοξείδωτων συλλεκτών υδρομέτρων για το έργο «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΟΥ
ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ», που υλοποιείται σε τρεις Φάσεις (Α, Β και Γ).

Υποέργα 7, 8 και 9: Προμήθεια σωλήνων και εξαρτημάτων ύδρευσης για τις κατασκευές των παροχών σύνδεσης και για τα φρεάτια των
υδρομετρητών του Υποέργου 3.

Υποέργο 10: Α' Φάση εργασιών των εργασιών αντικατάστασης του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης συνολικού μήκους 23,5 km, στην
περιοχή του κέντρου των Τρικάλων.

Υποέργο 11: Αρχαιολογικές εργασίες κατά την διάρκεια των εργασιών εκσκαφής της κύριας εργολαβίας.

Υποέργο 12: Γ' Φάση εργασιών των εργασιών αντικατάστασης του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης συνολικού μήκους 23,5 km, στην περιοχή
του κέντρου των Τρικάλων.

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO18
Ύδρευση: Πρόσθετος πληθυσμός που 
εξυπηρετείται από βελτιωμένες υπηρεσίες 
ύδρευσης

Άτομα Δεν εφαρμόζεται 61.653,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 30/08/2019.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.
 

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 19/11/2020

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Το αντικείμενο της 2ης τροποποίησης της Πράξης αφορά:
- στη μείωση της συνολικής δημόσιας δαπάνης και της επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης του Υποέργου 1 με τίτλο "ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ - ΦΑΣΗ Β" κατά 1.054.874,58€, ήτοι από 1.981.669,37 €



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5185589(Κωδ. Απόφασης: 21532)         Σελίδα 4

σε 926.794,79 €, σε συνέχεια της υπ' αριθμ. 99/2025 απόφασης του ΔΣ της ΔΕΥΑ Τρικάλων περί έγκρισης του 1ου ΑΠΕ και του 1ου
ΠΚΤΜΝΕ του Υποέργου. Ο 1ος ΑΠΕ είναι τακτοποιητικός και συντάχθηκε, προκειμένου να αποτυπώσει το υλοποιηθέν φυσικό αντικείμενο
και το αντίστοιχο οικονομικό αντικείμενο, όπως αυτό έχει διαμορφωθεί μέχρι και τη διάλυση της σύμβασης, κατόπιν της σχετικής απόφασης
της Τεχνικής Υπηρεσίας της ΔΕΥΑ Τρικάλων περί αποδοχής του αιτήματος του αναδόχου για τη διάλυσή της, και
- στην προσθήκη του Υποέργου 12 με τίτλο ''ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΩΝ
ΤΡΙΚΑΛΩΝ - ΦΑΣΗ Γ'' με συνολική δημόσια δαπάνη και επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ύψους 1.871.000 €, η οποία απαιτείται προκειμένου να
ολοκληρωθούν οι υπολειπόμενες εργασίες του ως άνω Υποέργου 1 από νέο ανάδοχο, ο οποίος αναδείχθηκε σύμφωνα με τη διαδικασία
που περιγράφεται στο άρθρο 160, παράγρ. 12 του Ν4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
Κατά συνέπεια, η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη της Πράξης αυξάνεται κατά 816.125,42 €, ήτοι από 14.867.534,09 € σε 15.683.659,51 € και η
συνολική δημόσια δαπάνη αυξάνεται επίσης κατά 816.125,42 €, ήτοι από 15.218.841,71 € σε 16.034.967,13 €.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 16.034.967,13

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 16.034.967,13

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 15.683.659,51

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

4040506 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΙΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 16.022.967,13

18026025 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ (ΤΡΙΚΑΛΑ) 12.000,00
ΣΥΝΟΛΟ 16.034.967,13 

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 15.683.659,51 €
12. Το ποσό της δημόσιας δαπάνης που δεν εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 351.307,62 € και χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από

Συμμετοχή φορέα .

 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5185589(Κωδ. Απόφασης: 21532)         Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 15.683.659,51 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 

την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2023ΣΕ27510105 Τροποποίηση NAI 0,00 13.275.894,51 

Ε0552 2021ΣΕ05520000 (-) OXI 0,00 2.407.765,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 15.683.659,51 €.

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:
• Ε0552 / 2021ΣΕ05520000 : Ο Π/Υ του εναρίθμου 2021ΣΕ05520000 είναι μικρότερος από τις Πληρωμές ΠΔΕ, διότι από το συγκεκριμένο 

ενάριθμο γίνονται πληρωμές και άλλων έργων του Προγράμματος "Αντώνης Τρίτσης"

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Βασίλειος Σιαδήμας
 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης

Κοινοποίηση: 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, 101 80, 
Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119,  101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, 10563 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5185589(Κωδ. Απόφασης: 21532)         Σελίδα 6

- Γραφείο Γενικού Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ 
- Μονάδες Α1, Β3 
    



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5185589(Κωδ. Απόφασης: 21532)         Σελίδα 7


		ops@mnec.gr
	2025-11-26T10:31:49+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής




